Verum

Verum si quispiam hisce meis
adscriptis tincturæ virib⁹ fidem
negare intenderet, eide[m] rariſſi-
mos vulgoq; incurabiles citò ju-
cundeq; præstos effectus speci-
atim cum personarū locorumq;
denominatione notificare pot-
sem: ni corundem offenditionem
& prolixitatem ob solidas causas
vererer: inter quas meas prin-
cipales curas apoplexia lenis para-
lysis, hydrops, convulsio, malum
hypochondriacum, melancho-
lia, mania, uterina, febres quæ-
cunque, arthritis vagā vel fixa,
pleuritis (sine venæ ſectione ali-
jsq; medijs) lues venerea inter
coetera numerantur. Quæ etiam

H

dubi-

dubitanti & incredulo privatim;
et què ac D. Fründdeck significare
potero.

Ne quis autem præsumere
aut malevolè divulgare queat,
metalentum hoc usuris & illici-
tis usibus exponere velle; ei
sufficiat quod pauperibus &
egenis solius Dei & fraternæ
charitatis causa gratis libenter
distribuam. Ut vide hic pag. 67
a mediocriter autem ditatis &
in levioribus morbis, uti & in
febribus intermittentibus tan-
tummodo unum vel duos Im-
periales, non prius desidero;
nisi integrè sanatos præsens vi-
dero: reliquis vero personarum

qualitas, fortunæ conditio, & morbi gravitas pretium conveniens determinabunt, juxta illud Senecæ, petis à Medico vitam & valetudinem; ergo non tam valor medicamenti, sed potius pretium valetudinis restitutæ, pro gravitate morbi condignum venit æstimandum: quamvis vita & valetudo nullo pretio pensetur.

Si Lector universalem medicamentorum existentiam, materiam, præparationem, & causas ex hoc libello evolvere gravaretur: ejus vires ex germanico idiomate paucis paginis comprehensas intelligere poterit.

H z

In

In præfatis tamen singulis-
que appromissis curationibus ;
id cum micâ salis advertendum,
quod pro personarum & mor-
borum gradu , vehementia ,
morâ , ægri obedientiâ , alijsque
hic citatis considerationibus at-
tentis curæ ratio sit habenda &
prognosticanda ; saltem hoc
assevero quod hoc medicamen
excellentioris sit virtutis & effi-
caciæ , quam multifaria pharma-
copæorum ventilata remedia .

DE DOSI TINCTURÆ AUREÆ.

Dosis pro ætatis morborum-
que varietate diversifica-
tur;

tur; tenellis & recens natis ab uno ad decem annos totidem guttæ quod annos habent vel etiam paucò plures: ab his ad zo. & ultrà annos, zo. guttæ; indè ad proiectiores annos 25. ad 30. gutt. circiter aut progratitate morbi plus minus dentur cum uno alterovè cochleari vini adusti, anisati, citrii, juniperi, cordiali, vini aut cerevisiae manè in lecto, & vesperi sub incubitu medietas sumatur, & diluculo lenem in lecto, suavemque madorem aut sudorem, si natura eò inclinet, sine magna vi sollicitando, quamvis sine eo insensibiliter aut per urinam

aut aliorum dotes suas subministreret.

In paralysi, hydrope, arthritide vaga, fixa, & podagra sudore crit laudabilior, & pro malis ferocia, uti in acutis, et de die hæc tinctura usurpari poterit: nec quicquam oberit si in dosi non nihil excedatur, cum in confortatibus non facile excessus culpetur,

Qui inveterato morbo macerantur, & extra lectum vocationi serviunt, uti scorbutici, hypochondriaci, asthmatici, cacoethici, phthysici &c. singulo mane jejune vel in primo potu in mensa 3. ad 4. guttulas ebibere

ebibere poterunt , & per 8. dies
continuare , & post 8. dierum
decursum (in quibus nihil sumi-
tur) reiterare : imò instar aci-
dularum omni manè à guttis 6.
circiter cum vino adusto aliovè
vehiculo gradatim unicâ guttâ
(usque ad terminum justæ do-
seos seu ad 30. guttas) ascenden-
do incipere , tum rursus paula-
tim descendendo ad 6. guttas,
curam finire poterunt. Si ægri-
tudo in chronicis (ast non in
acutis) moras patiatur , lenia
laxantia , & minimè fortiter
purgantia per 3. aut 4. dies con-
tinuos præmittantur , & diebus
intercalaribus aperientia inter-
ponantur.

H 4

Præ-

Præservativè per aliquot dies,
manè gutt. 3. & per intervalla; in
cōtagiosis sc̄epius, in senib⁹ alijs-
q; initio prandij aut coenæ in po-
tu ordinario, vel jejunc⁹ cum vi-
no adusto, cordiali aut alio placid-
to vehiculo prosunt, & senectuti
decrepitæ singularem vigorem
conciliant, uti in me supra octu-
agenario indies salutariter ex-
perior.

DE DIÆTA.

Cum in usu & abusu sex re-
crum naturalium dependeat
tam sanitas quam ægritudo, tam
vita longa quam brevis in no-
stro

stro libero arbitrio sita. Sequitur infallibilis conclusio & determinata veritas : quantum conveniens diæta vitæ possit adjicere incrementum ; donec naturale et inevitabile mortis tributum & peccati stipendum in dierum maturitate advenerit, & ita calor nativus & humidum radicale consumptum fuerit.

De diæta ait Hippocrates : sanitatis studium est , citrè satietatem vesci , exercitium seu motum non refugere , veneri non nimium indulgere , & animalia pathemata moderari.

Et de cibis ait : cibus blandi-

H s menta

menta gulæ nesciens et moderatè sumptus , tantum vitæ longæ addit incrementum ; quantum nimia saturitas vitæ longæ est inimica . Ciborum equidem usus est maximè necessarius ; ast usus aut abusus , moderata vel excessiva ciborum aut potuum copia , animi immoderatus motus , irrationalis veneris aut concupiscentiæ usus etc. est puræ consuetudinis : ubi consuetudo est altera natura , undè S. Aug. ait de ingluvie : nescit voluptas ubi desinit necessitas ; immò tales damnosam patiuntur proprij appetitus tyrannidem . Mastigatio bona est utilissima , & cum-

primis indebiliore stomacho
observanda; nam unus bolus
non benè masticatus, plus mole-
stiae adfert, quam sex alij boli,
mandendo benè contriti.

Multitudo ciborum est nu-
trix morborum, ob diversorum
assumptorum facilem aut diffi-
cilem variamque concoctio-
nem: imò antiquitù tam Reli-
giosi quam Philosophi, solo
pane & aquâ cum paucis iuscu-
lis aut pulmentis vitam ad 90.
& ultrà annos prolongarunt;
videatur Nobilis Cornarus Ve-
netus in Hygiastico de diæta,
quâ ipsem fulcitus in anno
ætatis suæ 95. librum Reipub.
Vene-

Venetæ sanus & sensibus integer dedicavit ; attamen observandum, quod sanis sint omnia moderatè sana, nec ab inveterata consuetudine (quæ dicitur altera natura) ex abrupto , sed gradatimi ad naturæ ordinem salutarem, recurrendum ; nè præmaturâ morte abripiamur, aut causatis morbosis calamitatibus torqueamur : aut mala quæ nos præmunt, ad Medicum ire compellant , de quo Helmont. ait : quod Medicus sit quasi mediator inter Deum vitæ Principem & mortem, ut quas a gretudinis poenas Deus homini inflxit , eas Medicus,

pro-

proprijs clementiæ Dei donis,
moderetur & tollat.

Plura de diætæ viribus obser-
vanda tradit Adm. R. P. Leo-
nard. Lessius Soc. J. in suis duo-
bus libris sc. in ejus hygiastico
sive de diæta, & de 50. nomini-
bus Dei , qui est compendium
Verè aureum Theologiæ my-
sticæ seu contemplativæ: ubi in
priori mortalî vita diætetice
prolongandi, in posteriori vita
mortalis immortalis modum
viamque evidentissimè des-
monstrat,

AP.

APPENDIX.

DE TERMINO VITÆ.

EX præfatis hujus libellis contentis posset objici: si Deus prævidit uniuscujusque vitæ & mortis terminum, diem & horam, ad quid medicina universalis confort, ad vitam longam vel brevem ejusque morbos, mortisque indeclinabiles satellites removendos: ast distinguendum, alium esse terminum decretorium, absolutum, naturalem & inevitabilem: alium violentum accidentalem & immatu-

Determino vitæ.

iii

maturum, & hunc esse arbitrio
nostro subjectum, testante scri-
ptura servies Deo & numerum
dierum tuorum explebo Pro-
verb. 10. timor Domini apponet
dies, & improborum anni ab-
breviabuntur. Proverb. 3. bea-
tus homo, qui invenit sapien-
tiā, nam longitudo dierum
est in dextra ejus. Honora pa-
trem ut sis longævus super ter-
ram. Sic accidentalem violen-
tum casualem & voluntarium
in vitæ erroribus, vulnere, in-
cendio, ruinâ, Cerere & Baccho
& in alijs quotidiè mortales ex-
periuntur. Sic Altissimus crea-
vit Medicum, & è terrâ medi-
cinam

cinam & vir sapiens non spernit
eam: sic Deus hominem in manu
consilij & arbitrij sui constituit,
ut vitam tueretur, & nocitura
declinaret, hancque arbitrij
libertatem saltem in physicis &
moralibus si non in Divinis (quæ
præsupponunt gratiam præve-
nientem & sufficientem omni-
bus gratis datam) gratiōsē con-
cessit. Sed instabunt Plebei,
imò etiam acutissimi hujus op-
tionis reformatores sustinentes:
si Deus prævidit aut prædesti-
navit mortis certum et infalli-
bilem terminum tam natura-
lem et absolutum quam violen-
tum, accidentalem et imminatu-

Rum ad quid nostrum in sex
rebus naturalibus liberum arbitrium; carumque usus aut abusus aut in medicina universalis;
ad istum terminum immaturum aut violentum immutandum, cum quod praevidit id
necessariò sit eventurum. Cui
questioni satis intricatae ut sa-
tisfiat, & utraque positio persi-
stat inviolata: sciendum, quod
in Deo non cadat tempus praesens,
aut futurum: sed quod in
Deo omnia sint presentia, de
quibus S. August. in suis soliloq.
ait: quod ad mille annos hujus
temporalitatis exspecto, hoc in
consp ectu & prævisione Dei

iam tum factum , & sacræ scri-
pturæ conforme est. Sic Agnus
Dei ab initio mundi occisus.
Ante luciferum genui te. Natus
est Filius Dei ante omnia mundi
sæcula. Sic Judas cum suo
libero arbitrio non necessitavit
traditorem, nec Petrum negan-
tem necessitavit pœnitentem,
quæ labyrinthus etiam subti-
lissimos tosset Theologos, qui,
si non Medicorum censuras,
saltē rationes admittent. Quæ
rendum igitur, quæ Deus ex ar-
bitrij libertate uti præsentia in-
tuetur, an quicquam necessita-
tis, ejus addat oculus, cum om-
ne futurum Divinus semper

pre-

Determino vitæ.

25

præcedat intuitus, & sic oculus
cuncta videns, ad presentiam
propriæ suæ cognitionis omnia
retorquet & derivat. Utī homo
videns alios equitantes, curre-
tes, stantes, non infringit eorum
libertatem. Sic prævisio Dei,
liberos relinquit rerum futura-
rum eventus ; nec venturis
quicquam necessitatis impor-
tat : Dei namque scientia om-
nem temporis supergressa mo-
tionem, in suâ manet præscien-
tiæ simplicitate, infinitaque
præteriorum & futurorum
spatia complectitur, & omnia
quasi jam gerantur, in suâ sim-
plici cognitione considerat ;

I z

hinc

hinc non tam futurorum præscientiam aut providentiam ; sed potius scientiam nunquam errantem dixeris : sed ais forte ? quod eventuruim Deus videt , id non potest non evenire ; quod autem non potest non evenire , id ex necessitate contingit , & liberum arbitrium excludit . Quæ quidem ratio est solidissimæ veritatis , attamen solidam admittit distinctionem : quod idem venturum , cum ad divinam prævisionem refertur sit necessarium : cum vero in sua natura & ad hominem derivatur , sit omnino liberum & à necessitatis nexu absolutum ; &

ita

ita omne futurum Divinus antecedit intuitus & manet spēctator cunctorum. Hisce Medicē allatis contentus subtiliora Theologorum inquisitioni & censuræ relinquo; mihique sufficit quod Deus, qui secundarum causarum cursum non tollit, ita Medicinæ usum non expellit.

Sed properat calamus & ætas mea ad finem quapropter merebitur ut spero præsens libellus pleniorum tincturæ suæ fidem & ascensum, quod ultra se, annos habuerim amplissimam praxin Medicam, tam activam quam passivam, idque

tam in calidis quam chronicis,
& frigidis periculosisq[ue] mor-
bis à me solo feliciter curatis. De
reliquo nihil supereft nisi quod
imperiosæ & indeclinabilis
mortis tributum (divinæ pote-
stati & dispositioni subjectus)
domino meo persolvam, qui
hanc mihi gratiosè concessit
libertatem, ut præter felicem &
tam diuturnam praxin in ma-
turitate dierum meorum hujus
rarissimi arcani possessionem
(non ex libr[is] clare descriptis,
neque ex aliorum communi-
catione, sed singulari dei bene-
ficio) pro solatio posteriorum
consecutus fuerim; nihilque
mibi

mihi nunc superest, nisi ut hoc
temporis spatium, quod ab in-
fantiā usque ad senectutem per-
cūri; ita dirigam ut maturus
fiam ad p̄gendum aut emi-
grandum eō, ubi immarcessibi-
lis rerum status & tranquilla
libertas me feliciorem suaviter
exspectant.

Venit enim properata nimis
inopina senectus
Languorque ætati jussit inesse
meæ.

Ut tandem certus vitæ, mor-
tisque sequatur Termi-
nus &

FINIS.

COMPENDIUM

Hujus libelli per soritem seu de-
ductionem unius ex altero,
dilucidè compre-
hensum.

OMnis forma sublunaris
Physica educitur è potentia
materiae, seu seminis, à creatore
ei inditi. Hæc forma dicitur in
vegetabilibus anima vegetati-
va, in animalibus & in homine
(licet eminentiore) anima sensi-
tiva : quia omnis homo est ani-
mal. Hæc anima dicitur alijs
lux, natura, spiritus vitalis, cali-
dum & humidum radicale,
sive forma, cui vi seminis & per

21 VI 1 tradu-

graducē eductæ è potentia ma-
teriæ, & in utero embryonatæ,
& organisatæ, Deus tunc juxta
Theologos infundit animam
immortalem : quæ sola inter
omnes sublunares formas est
vera substantia seu ens per se ,
extra materiam suam informa-
tam existens ; quod omnibus
alijs formis sublunaribus dene-
gatur. Et idcirco forma hæc
materialis educta, est vinculum
seu nexus quo vincitur, conne-
ctitur & continetur anima me-
rè spiritualis & immortalis cum
materiâ. Hæcque forma , seu
anima sensitiva seu vita vivificat
materiam & in ea operationes

Compendium.

132

suas inditas exerceat : quo vinculo seu nexu lato, rupto, vitiatum, non debite nutrita & deficiente, anima vitalis sensitiva (uti calor nativus, absumptus.) exspirat, evanescit, & transit in suum chaos, & deserit suam informatam materiam : quam exspirata, subsequitur alia proportionata forma, ad materiam (quæ ad quas vis formas suscipiendas apta) denuò informandam. Hæc anima sensitiva, spiritus vitalis seu forma est in continuo fluore seu fluxu, motu, in- & expiratione, ut supra patet, ideo continuo indiget sustentaculo, pabulo, & nutrimento:

Compendium.

133

mento ; quod ipsum necessario
desumitur ex sex rebus natura-
libus præcipue ex cibo potu &
ære, line quibus nec homo nec
animal diu in vita persistere po-
test.

Imò hæc alimenta seu cibus
potusque assumpta per se nil
spiritibus vitalibus prosunt, nisi
seperatis fæcibus aut excremen-
tis , bene chylificata in sanguinem
& succum nutritium spi-
rituosum convertantur, & tum
conforme & conveniens pabu-
lum administrant. Hujus igitur
spirituosi nutrimenti , magna
est differentia, latitudo, gradus,
& diversa bonitas ex sex rebus

natu-

naturalibus haurienda. Econtra quando hæ degeneres & vitiæ depravantur, tum morborum & causarum occasionarium naturam induunt, quæ si solidiori aut generosiori cibo potuque aut bona diæta eliminari nequeunt; tum medicamentorum & Medicorum auxilium desiderant: & uti ciborum potuumq; nutriendorum, ita & medicamentorum curandorum, maxima est latitudo, differentia & bonitas: nam alia dantur specifica seu occultæ qualitates; alia certam corporis partem organicam respicientia (uti Cephalica, Epatica, Splenitica,

netica, Uterina &c.) alia diversas pluresque simul partes sufficientia; uti polyacea seu poly-chresta, antimoniata, chalybeata tartarisata, salia volatilia, urinosa Doctoris Sylvij, D. Becheri aliorumque, alia, eaque rarissima dantur universalia, quæ spretis alijs specificis particularibus aut polyacæis, panacææ seu universalitatis titulo gloriantur, & omnium particularium limen transcedunt, eaque in se virtualiter continent. Et hic est nucleus iste, qui ex corticibus, quibus constringitur, enucleatus, innatas suas dotes suaviter explicat: juxta illud:

Est

Est opus ut frangas si cupis
esse nucem.

Et universalitatis characterem
meretur. Nam quemadmodum
alia medicamenta sunt purgan-
tia, vomitiva, diuretica, dia-
phoretica, aperitiva, corroborati-
va &c. & eorum singula in
suis limitibus persistunt, & vi-
res suas unituq; particulari sub-
ministrant: ita hæc tintura
aurea aliaque huic similis, om-
nes aliorum particularium par-
ticulariter operantium faculta-
tes supergressa, transcendent ad
universalitatis fastigium, & NB.
ipsa sola omnes istas exerceat
operationes universaliter, quas
par-

particularia, particulariter singularis corporis partibus conseruantur. Hinc syllogisticè conclusio. Quod vitam seu spiritus nostros vitales in sanitate conservare, & vitiatos, lœsos, debiles confortare, & morborū causas exterminare potest, id ipsum est medicamentum universale. Atqui hæc tinctura est talis. Ergo. Ut ex præfatis constat.

Si hic libellus, quædam obscura, ambigua, dubiosa, nec cùvis clara continere videretur; id ipsum flaccescenti mæ grandæ, væ ætati condonandum & subtiliori ingenio perficiendum aut meliorandum relinquo.

Ex

**Ex quo omnia † per quem omnia
in quo omnia †
Ipsi soli Gloria.**

per quem ois
o omnia +
loria.